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KERKESE
Pér interpelancé urgjente me kryeministrin Edi Rama

Baza Ligjore: Neni 80, pika | ¢ Kushtetutds dhe neni 97 i Rregullores s& Kuvendit
Drejtuar: Z. Niko Peleshi

Kryetarit 1& Kuvendit t& Shqipérisé

Z. Krvetar | Kuvendit,

Givkats Kushtetuese ka njoftuar regjistrimin e kérkesés nr. 30 (K). dat€ 21.11.2025, me kérkues

“Krveministri | Republik@s s€ Shqipérisé”, me objekt:

“Zuiidhjen ¢ mosmarréveshes sé kompetences sé krijuar ndérmypet Krveministrit dhe
Neshiflie te Ministrave, nga njiéra and, dhe Givkatéy sé Posagme kundér Korrupsionit die
Krimit 1¢ Organizuar (GJKKO), nga ana tjetér. lidhur me pezullimin ¢ ushirimii té detyrés
¢ andtarit 1& Keéshillic ¢ Ministrave, 2 Shifugizimin ¢ veadimit ne 118, date 19112025, 1@
(fKKO-xé, per piesen g ka disponuar vendosjen ¢ masés ndaluese 1¢ pezullimit ¢
wshirinit 1 detyveds s¢ Zévendiestrveministeit dhe Ministér @ Infrasirukturés dhe Energiise,
Vi akll @é cenon garancing ¢ imunilerid & anétarit 1& Késhillit (¢ Ministrave. parimin e
mdarres sé pusivteteve dhe Kompetencat ¢ organeve, gé Kushtetuta ka caktuar si autoritete,
qé propozoiné, emérojné dire miratojné ministrat né detyré 3. Pezullinin ¢ efekieve @
vendinit 1 mesiperm 10 GIKKOQ-xé, deri né pérfundimin e givkimit 1 késaf kérkese nga
Gfvkata Kushietuese. 4. Imterpretimin ¢ pikés 3, 1€ nentt 103, 1 Kushtetutés. né kuptimin
g¢ “Anétari 1 Késhillit 16 Ministrave, duke gézuar imunitetin e deputetit, pérfiton nga ¢
gittha gavancitd procedurale. ¢ | njeh jo veiem Kushtetuta kerif @ fundit. por edhe

legdislactom procedural penal”
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Sikurse vérchet edhe nga objekti i késaj kérkese. Kryeministri Edi Rama ka ngritur edhe njé
pretendim né emér 1€ Kuvendit & Shqipérisé, pa informuar apo pa marré m¢ pard opipionin ¢

Kuvendit & Shqipérisé,

NE vierdsimin ong. njé kérkesé e tillé e Kryeministrit t€ Shqipérisé, jo thjesht éshté ¢
pabazaar né Kuoshtetuté, por gjithashtu pérbén njé ndérhyrje t€ papérshtatshme né
pavarésing e sistemit 1€ drejtésisé dhe synon cimentimin ¢ kulturés sé pandéshkueshémris¢
né vend. NE njd sjellje normale. né njé vend andtar té NATO-s dhe vend kandidat p&r anStarésim
né Bashkimin Europian, Kryeministri duhet t€ kishte propozuar menjéheré shkarkimin nga
detyra t€ njé ministri g€ &hté mareé i pandehur pér abuzime né€ disa procedura prokurimi
publik, me vieré miliona euro, dhe kurrésesi nuk mund (€ sillet si zyré avokatie pér njé &

pandechur,

Kjo Eshté hern ¢ paré né historing ¢ Shqipérisé, q& Kryeministri dhe Késhilli i Ministrave ndérhyjngé
institucionalisht pér & kérkuar shfugizimin dhe pezullimin ¢ njé vendimi gjygésor g€ cakton masa
t& sigurimit personal individualisht pér njé person. Askund. né asnjé vend demokratik, nuk ka
ndodhur q& Kryeministri dhe Ké&shilli i Ministrave 1€ investohen institucionalisht né€ njé rast
individual pér & goditur nj¢ masé sigurimi personal. qofié kjo me karakter shtréngues apo ndalues.
Pa asnjé dyshim & vete ¢ pandehura ka gjithé & drejtén g 1 ndjek@ rrugét higjore pér mbrojtjen ¢
saj, pérfshiré ankimin ¢ vendimit gjvqésor pér caktimin ¢ masés ndaluese, duke nisur me Gjykatén
e Apelit -~ Gjvkatén e Larté - Gjykatén Kushtetuese. Por nuk ndodh askund q# njé i pandehur 1€
pérdor si Avokat, KryeministrinKéshillin ¢ Ministrave, pér 1& kérkuar shfugizimin e njé vendimi
givésor individual pér t€, apo W kérkojé pérmes tyre pezullimin ¢ efckteve 1@ vendimit gjygésor.
Nése kjo ndodh cénohen parimet bazé t& shtetit ligjor.

Ky Eshié nj& akt i pastér dhe i paprecedent | mbrotjes institucionale politike nga drejtésia. Ky éshié
nj& mesazh i garté politik i cimentimit t& kulturés s& pandéshkueshmérisé, Ky &shté njé akt g€ provon
se Kryeministri Edi Rama n€ emér 1€ parimit “1€ ndarjes s¢ pushteteve™, kérkon t¢ shpallé Késhillin
& Ministrave 1€ pavarur nga detyrimi pér 1€ zbatuar me korrektési ligiin. Ai kérkon t°i béjé presion
drejidsist, me shpresén se do t€ nxjerré jasht€ binaréve kushtetues veté Gjykatén Kushtetuese,
g€ ekziston si garanci pér Kushtetutshméring dhe kurrsesi pér pandéshkueshmériné,

S T ISR ST T T AT
GRUPI PARLAMENTAR | PARTISE DEMOKRATIKE ~ RUVENDI | SHQIPERISE



Eshté e qarté g kjo l8vizje ka vetém efekte politike, mé sakté éshté mjet presioni/mesazhi politik,
dhe nuk synon zgiidhje juridike, Ne deputetét ¢ opozités vierésojmé se kérkesa ¢ Kryeministrit
Edi Ramés, g€ synon vetém (€ jap mesazhin pér organet e drejtésisé se ¢ pandehura Belinda
Balluku nuk &hté si t€ gjithé & pandehurit ¢ tjeré, por gézon mbrojtje té posacme
politike/institucionale nga Kryeministri/Késhilli i Ministrave. meriton vetém pérbuzje. si njé akt
antidemokratik, antikushtetues, vecanérisht nga veté organet ¢ drejtésisé, pérfshiré Gjykatén
Kushtetuese, q¢ &shté pérpara sprovés pér 1& mbrojtur 1€ drejtén pér hetim t& ploté, té pacenueshém,
t€ gjithanshém, 1€ papenguar, 1€ organeve hetimore. Ky &shté njé moment i réndésishém né jetén
institucionale t& vendit pér t& provuar se pushteti gjyqésor nuk varet nga statusi i posagém qé pushteti
ekzekutiv i jep té pandehurve & vecanté, dhe se kushdo &shté i barabarté pérpara ligjit.

Déshirojmé 1€ sjellim né vémendjen tuaj se Kushtetuta e Shqipérisé, legjislacioni shqiptar né
fugi, por edhe praktika ndérkombétare njeh pezullimin nga detyra t&€ njé ministri € hetohet
pér abuzime me detyrén. Périlustrim raste t€ tilla jané hasur né disa vende t& Bshkimit Europian:

si n€ Francé, ltali, Rumani, etj,

Pér k&€ arsye, me géllim dhénien ¢ informacioneve dhe shpjegimeve lidhur me sa mé lan, n¢
ciigsing ¢ Kryetant (& Grupit Parlamentar & Partisé Demokratike. né mbéshtetje 1€ nenit 80, pika
I 1@ Kushtetutés dhe nenit 97, pika 1, & Rregullores s& Kuvendit, kérkojmé; “Zhvillimin e njé
interpelance urgjente me kryeministrin Edi Rama lidhur me céshtjet e sipércituara dhe me fokus
ndérhyrjen institucionale 1& Kryeministrit né njé céshije né hetim, mbajtja né detyrén e ministrit
1€ nje syrtari 1€ marré (¢ pandehur pér abuzim me disa tendera publiké, si dhe ngritja ¢

pretendimeve né emér & Kuvendit pa ¢ konsultuar paraprakishr ™,

Pér sa mé lart, n¢ pérputhje me Rregulloren ¢ Kuvendit kérkojmé nga Kryetari i Kuvendit qé
keérkesén per interpelancé urgjente t'ia njoftojé Kryeministrit Edi Rama dhe ta pérfshijé até si piké
1€ par€ t€ Rendit t& Dités né seancén mé 1€ par€ plenare 18 Kuvendit t& Shqipérisé,
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